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Jedn. identifikátor 699524-RRTV 
   
Naše č. j.  RRTV/4677/2025-beh
  
Sp. zn. RRTV/2025/408/beh  
 
Vyřizuje: Analytický odbor 
 
Datum, místo 6. května 2025, Praha 
 
 
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 

 

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání (dále jen Rada) zřízená zákonem č. 231/2001 Sb., o 

provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, v platném znění, 

jakožto povinný subjekt podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím (dále jen zákon č. 106/1999 Sb.), obdržela dne 29. dubna 2025 Vaši žádost 

o poskytnutí informací na základě zákona č.  106/1999 Sb., týkajících se pořadu Výměna 

manželek. Konkrétně žádáte o poskytnutí následujících informací: 

 

1) Kolik stížností celkem obdržela RRTV na pořad Výměna manželek? 

2) Dá se shrnout, čeho se stížnosti týkaly? 

3) Kolik stížností přišlo v letech 2005-2015? 

4) Kolik stížností přišlo v letech 2015-2025? 

5) Kolika stížnostem bylo vyhověno a s jakým výsledkem? 

6) Dostala televize Nova pokutu za pořad Výměna manželek? Pokud ano, kdy a jaký byl 

důvod? 

 

Dovolte mi prosím sdělit, že Rada od počátku vysílání pořadu Výměna manželek (tzn. od roku 

2005) obdržela celkem 43 diváckých stížností. V letech 2005 až 2015 se jednalo o 21 stížností a 

v období od roku 2015 do dnešního dne Rada obdržela 22 stížností.  

 

Ve většině případů se podání týkala účasti nezletilých osob v této reality show, přičemž diváci 

provozovateli vytýkali, že děti nemají možnost se samy rozhodnout, zda se takového projektu 

zúčastní, a jsou z vůle rodičů vystavovány psychicky náročné situaci, kdy jsou odloučeny od 

matky a 10 dní se o ně stará cizí člověk. Stěžovatelé rovněž kritizovali zobrazování dětí 

v nedůstojných situacích, ponižování dětí ze strany jejich rodičů, ale i závažnější případy 

zanedbání péče. Druhou významnou skupinu tvořila podání týkající se výskytu vulgarismů. Dále 

Rada eviduje také několik stížností poukazujících na nevhodné chování protagonistů ke zvířatům.  

 

Dále se dotazujete, „kolika stížnostem bylo vyhověno a s jakým výsledkem“. Zde je však třeba 

upřesnit, že dohled Rady nad dodržováním zákona o provozování rozhlasového a televizního 
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vysílání neprobíhá tak, že Rada vyhoví, nebo nevyhoví divácké stížnosti. V případě, kdy Rada 

obdrží divácký podnět, zpracuje na jeho základě vlastní obsahovou analýzu pořadu, ve které 

zhodnotí, zda odvysíláním pořadu mohlo dojít k porušení zákona o vysílání. Neomezuje se přitom 

jen na stěžovatelem uváděné skutečnosti, ale vychází z komplexního monitoringu pořadu. O 

případných krocích vůči provozovateli (ať už se jedná o upozornění na porušení zákona, žádost 

o podání vysvětlení či zahájení řízení o přestupku) pak rozhoduje jako kolektivní orgán svým 

hlasováním. Zdaleka ne všechny kroky přitom vychází pouze z analýz zpracovaných na základě 

diváckých podnětů; Rada monitoruje televizní vysílání též z vlastní úřední činnosti.  

 

Co se tedy týče resumé kroků Rady vůči provozovateli TV Nova s.r.o., v souvislosti s pořadem 

Výměna manželek za celé sledované období, Rada uložila celkem pět upozornění na porušení 

zákona. Čtyři z nich se týkala porušení ustanovení § 32 odst. 1 písm. j) zákona č. 231/2001 Sb., 

kterého se provozovatel dopustil tím, že pořad obsahoval vulgarismy a nadávky a byl odvysílán 

v čase mezi 06:00 a 22:00 hodin. Jedno upozornění pak bylo provozovateli uloženo za porušení 

ustanovení § 32 odst. 1 písm. g) zákona č. 231/2001 Sb., kdy pořad Výměna manželek mohl 

ohrozit fyzický, psychický nebo mravní vývoj dětí a mladistvých, konkrétně tím, že v uvedeném 

pořadu byla prezentována častá konzumace alkoholického nápoje - piva - v míře, která je rizikem 

pro zdraví člověka, doprovázená vyjádřeními konzumenta piva, kterými vyjadřoval zálibu v pití 

piva, zlehčoval dopad pití alkoholu a dožadoval se tolerance tohoto svého zlozvyku; konzument 

alkoholického nápoje byl současně v pořadu prezentován jako osoba s řadou kladných vlastností, 

takže mohl na dětské či mladistvé diváky působit jako vzor, a tito diváci, jejichž úsudek je 

vzhledem k věku nezralý, mohli být ohroženi následováním vzoru majícího a obhajujícího zálibu 

v pití piva v nezdravé míře.  

 

A konečně k poslednímu bodu Vaší žádosti mi dovolte uvést, že provozovateli TV Nova s.r.o., 

doposud v souvislosti pořadem Výměna manželek žádná pokuta uložena nebyla.  

 

 

S pozdravem 

 

 

Ing. arch. Václav Mencl 

předseda Rady  

pro rozhlasové a televizní vysílání 
elektronicky podepsáno  
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